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1. ÚVOD

Pravé studium teologie není možné bez skutečných učitelů, tedy těch, kdo se

sami nechávají vést Božím Duchem a sami usilují o život podle Evangelia. Díky těmto

lidem se z teologie nestane mrtvá a prázdná věda, ale bude jejich posluchače přivádět

k osobnímu vztahu k Ježíši Kristu a pomůže jim stávat se lepšími a zralejšími lidmi.

Jedním z těchto učitelů je dle mého názoru francouzský jezuita, profesor a teolog

kardinál Henri de Lubac, který bezesporu patří k nejvýznamnějším postavám teologie

20. století. O jeho životě a částečně i o jeho dílech bude pojednávat první část této

práce.

Cílem druhé části bude seznámit se s jeho dílem Tajemství nadpřirozenosti.

Tomuto tématu se De Lubac věnoval již od počátku svých teologických studiích

a věnoval mu dvě díla, která patří v celé šíři jeho tvorby mezi jedny

z nejvýznamnějších. Nejprve bylo v roce 1946 vydáno jeho dílo Surnaturel. Stalo se

významným podnětem k teologickým diskuzím a bylo jakýmsi završením procesu, jež

byl započat v 19. století a znamenal návrat k tradičnímu učení, které bylo v předchozích

stoletích opomíjeno. Protože se ve své době jednalo o nový a ojedinělý pohled, stalo se

toto dílo terčem kritiky a podezření z nedostatku pravověří. V následujících letech

neopustil De Lubac své oblíbené téma a chtěl odpovědět na námitky svých odpůrců. Po

rehabilitaci a jeho účasti v teologické komisi II. vatikánského koncilu bylo vydáno

v roce 1965 jeho dílo Le mystère du surnaturel (Tajemství nadpřirozenosti).

V první kapitole bude uvedeno téma vztahu přirozenosti

a milosti/nadpřirozenosti. Po dějinném vývoji budou představeny tři základní pojmy

této práce: přirozenost, nadpřirozenost a milost.

Druhá kapitola bude zaměřena na vztah mezi člověkem a Bohem. V Božím

jednání budou rozlišeny tři úkony, ale pozornost bude soustředěna především na první

dva. Řeč bude také o milosti a její odlišnosti od přirozené touhy. Své místo zde najde

i základní pojednání o řádu přirozeném a nadpřirozeném

Protože má člověk stvořenou přirozenost a tentýž pojem se používá i pro jiná

stvoření, bude v kapitole „Křesťanský paradox člověka“ nutné podrobit jeden ze

základních termínů celé práce důkladnému rozboru. Používá se pojem přirozenost ve

stejném smyslu jak pro člověka tak i pro kámen, vodu, rostlinu? V čem spočívá

přednost, která náleží lidské přirozenosti? Ve druhé části bude hledána odpověď na

otázku: Mluví-li se o přirozené touze stvořeného ducha vidět Boha, je pro něho tato

touha skutečně přirozená, když její cíl je nadpřirozené povahy?
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 Mnohé otázky týkající se lidské přirozenosti, její touhy a posledního cíle si

kladou lidé od počátku lidských dějin. Ti, kteří neznali nebo odmítli křesťanské zjevení

jsou označováni jako „pohané“. K jakým odpovědím na zásadní otázky lidské existence

došli? Co mohli vědět o touze lidského ducha a jejím naplnění?

Někteří moderní scholastikové navazovali na učení Kajetána a jiných

komentátorů velkých scholastických myslitelů. Proto budou představeny některé body

jeho nauky týkající se lidské přirozenosti, její touhy a nadpřirozeného cíle. Tato nauka

bude prověřena tradičním učením.

V kapitole „Paradox překonaný vírou“ bude řeč o prostředcích lidského poznání

– rozumu a víře. Hlavní pozornost bude věnována jejich vzájemnému vztahu a způsobu,

jakým přistupují k tajemství. Dojde k vysvětlení toho, co se rozumí pod pojmem

„tajemství“. Cílem je udržet pohromadě protikladné výroky.

Sedmá kapitola připomene úsilí neotomistů o návrat k nauce scholastiků se

zaměřením na přirozenou touhu a poslední cíl. Bude ukázána jejich metoda jak s jejími

pozitivy, tak i nedostatky. Pozornost bude zaměřena i na téma přirozené blaženosti

a spočinutí touhy vložené do nitra člověka.

Závěrečná kapitola pojedná o poznatelnosti přirozené touhy, která je vložena do

stvořeného ducha. S tím souvisí také otázka po nutnosti zjevení. Jak člověk poznává

sám sebe a jakou roli v tomto procesu hraje Ježíš Kristus?

V průběhu celé práce lze sledovat, jak je kritice podrobena teorie o „čisté

přirozenosti“. Toto téma se objevuje především ve třetí a šesté kapitole této části.
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2. ŽIVOTOPIS HENRI DE LUBACA

2.1 Narození a společenské klima ve Francii

Henri Sonier de Lubac,1 jak zní celé jméno francouzského teologa, se narodil

20. února 1896 ve severofrancouzském městě Cambrai. Jeho otec Maurice de Lubac byl

bankovní úředník a jeho matka Gabrielle de Beaurepaire. V rodině bylo šest synů

a proto nežili ve velkém blahobytu.

Společenské a kulturní klima dětství de Lubaca bylo ve Francii poznamenáno

sporem mezi církví a státem. Tento střet se týkal především oblasti školství. Byly to

především řády a kongregace, které hrály významnou úlohu ve školském systému

Francie. Tak měly velmi silný vliv na širokou část společnosti. Představitelé církve

zastávali vysoká místa v politice a veřejné správě. Zákonem z roku 1902 si stát

přivlastnil absolutní monopol ve vzdělání. Školy, dosud spravované církví, byly

zavřeny. Roku 1905 došlo ke konfiskaci církevního majetku a Francie se přestala

definovat jako „katolická“. V tomtéž roce byl jednostranně vypovězen konkordát,

smlouva mezi Francií a Vatikánem. Množství veřejných institucí bylo sekularizováno

a byly zbaveny všeho, co by mohlo připomínat vztah k církvi. V této situaci se církev

snažila působit v těch sférách, které jí byly uvnitř státu umožněny. Zaměřila se hlavně

na sociální oblast a vzdělání, které probíhalo formou různých seminářů a přednášek.

Významný byl rozkvět v oblasti intelektuální. Stále pokračovaly ve své činnosti

katolické university v Paříži, Lyonu a Toulouse. V těchto centrech se připravovaly

slovníky, překlady, kritické vydání textů a jiné pomůcky pro studium. Toto období bylo

pro katolíky obdobím zkoušky jejich věrnosti Kristu a církvi.

2.2 Dětství a školní docházka

Mladý Henri začal svoji školní docházku roku 1901 ve městě Bourg-en-Bresse

v Frères des Écoles Chrétiennes, která byla vedena jezuity. Rodina se však brzy

přestěhovala do Lyonu, místa otcova nového zaměstnání. V tomto městě dokončil

de Lubac základní školu (1902-4) a vystudoval střední školu (1905-1911). V obou

těchto zařízeních byl v rukou jezuitů a můžeme předpokládat, že tato skutečnost měla

významný vliv na jeho další život. Na fakultě v Clermont-Ferrand získal „klasický

1 H. DE LUBAC, Mémoire sur l´occasion de me écrits, Namur 1989; italský překlad: Memoria

intorno alle mie opere, Milano 1992.
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bakalaureát“. V těchto letech obohacoval svoji četbu o díla Péguyho a Claudela. Již

dříve využíval dobře zásobenou knihovnu, která byla v rodném domě jeho matky.

V letech 1909-1913 byl jeho duchovním vůdcem otec Eugène Hains, kterému,

jak sám píše, vděčil za „rozkvět mého řeholního povolání“.2

V akademickém roce 1912/13 se zapsal šestnáctiletý student na kurzy z práva,

a to na Katolické fakultě v Lyonu. O tomto roku jeho studia není téměř žádná zpráva.

2.3 Vstup do noviciátu a 1. světová válka

Následujícího roku opustil právnická studia a 9. října 1913 oficiálně vstoupil do

lyonské provincie jezuitského řádu. Podle pravidel řádové formace zahájil svůj noviciát.

V důsledku odluky církve od státu byly v rámci proticírkevních opatření (1901-1926)

nuceni k odchodu ze země řeholní řády, které dosud působily na francouzském území.

Noviciát jezuitů se přesunul do Saint Leonard-on-Sea v Anglii. Zde začala i formace

novice de Lubaca. Politické dění ji však brzy přerušilo. Vypuknutí válečných bojů na

evropském kontinentu znamenalo povolání do armády pro všechny bojeschopné , tedy

i pro francouzské kleriky. De Lubac byl přidělen ke 111. pluku pěchoty do Antibes


[…]


jiné přirozené bytí a otázku nadpřirozenosti zredukoval na zvláštní případ zázraku.
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V závislosti na jeho nauku se některým novověkým teologům zdálo, že lidská

přirozenost může toužit pouze po cíli, kterého může dosáhnout vlastními silami. Opírali

se o „zdravý rozum“ a odmítli vidět ve stvořeném duchu otevřenost a zaměřenost k cíli,

který je za hranicemi jeho přirozených schopností.

Pojmout výroky, které se rozumu zdají protikladné a jsou nazvány „paradoxem“,

je možné skrze víru. Bylo pojednáno o poznání, které se uskutečňuje rozumem a vírou.

Hlavní pozornost byla věnována jejich vzájemnému vztahu a procesu poznávání

tajemství. To je nejprve věřeno a teprve potom přistupuje rozum, který směřuje k jeho

poznání. Ne však samostatně, ale osvícen vírou. Významné bylo zaměření se na

možnosti, které má rozum sám. Jeho schopností je poznat Boha také ze stvořených věcí.

Osvícen vírou může o božských věcech dojít k dokonalejšímu poznání. V procesu

poznávání tajemství se vyžaduje určitá konverze rozumu, kdy se vzdá svých omezení

a otvírá se svému přesahu. Dále bylo vysvětleno, co vlastně tajemstvím je: vše, co zjevil

Bůh sám o sobě a svém plánu o spáse lidí.

V učení o nadpřirozenosti mělo odmítnutí jedné ze dvou protikladných pravd za

následek vznik teorie o „čisté přirozenosti“. Její odmítnutí je možné skrze návrat

k autentickým textům klasických teologů, k němuž dílo De Lubaca velmi významně

přispělo. Podnět k tomuto kroku dali neoscholastikové v 19. století. Jejich snahy byly

vedeny správným směrem, ale jejich metoda měla své nedostatky. Hlavní pozornost

často nevěnovali přímo přirozené touze, která vtahuje do svého pohybu celého člověka,

ale pouze poznání. To ale nemá absolutní hodnotu a nepřibližuje člověka k jeho

poslednímu cíli. Problémy s sebou přinesl nesoulad v terminologii scholastiků a autorů

nové tomistické školy. V této části byla také řešena otázka po spočinutí, v němž je

naplněna přirozená touha. Správné řešení přináší úvaha o jediném cíli lidské

přirozenosti, který je nadpřirozené povahy. Jedině vidění Boha tváří v tvář může

uspokojit lidského ducha.

V poslední kapitole byla pozornost věnována poznatelnosti přirozené touhy.

Protože je člověk sám sobě tajemstvím a jeho rozum ho zcela neodhaluje, bylo nutné,

aby se mu dostalo poznání od Boha. V bohočlověku Ježíši Kristu je zjeveno, kdo člověk

je. Boží Syn odhaluje lidem spásný plán, totiž že všichni jsou pozváni k vidění Boha.

Skrze poznání svého cíle dochází člověk k poznání své touhy, která mu dříve byla

skrytá. I v tomto procesu se uplatňuje rozum spolu s vírou. Rozum může něco

o blaženosti a o touze lidského ducha tušit a poznat, ale rozhodující úloha patří božské

víře.

Souhrnně lze trochu zjednodušeně říci, že De Lubac sledoval svým rozsáhlým
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a dlouholetým zájmem o nadpřirozenost dvojí: 1) zajistit nezaslouženost Božích darů;

2) vypořádat se s ideou „čisté přirozenosti“. Přestože neodpovídala nauce

scholastických autorů, stala se na dlouhou dobu platným řešením vztahu mezi

přirozeností a milostí. Jejím odmítnutím překonal dualismus, kterého tato teorie byla

příčinou. Byla potvrzena platnost teze, že člověk má jediný cíl, a to cíl nadpřirozený.

Mezi pozitiva této práce patří bližší seznámení se s životem a textem jednoho

z velkých děl francouzského jezuity Henri de Lubaca. Díky němu mohl její autor

zahlédnout bohatství křesťanské tradice, které se nachází jak ve spisech církevních otců

tak v dílech mnoha autorů scholastiky až do dnešních dnů. Samotné téma vztahu mezi

přirozeností a milostí/nadpřirozeností, stejně jako vztahu mezi rozumem a vírou je

velmi bohaté a umožňuje další hledání a prohlubování.
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PŘEHLED POUŽITÝCH ZKRATEK

Texty Písma svatého jsou citovány podle tzv. ekumenického překladu

(Bible. Písmo svaté Starého a Nového zákona, 6., přepracované vydání, Praha 1995).

Zkratky názvů biblických knih se řídí konvencí dr. V. Bognera (Nový zákon,

Praha 1989, str. 6-8).

Dokumenty II. vatikánského koncilu jsou citovány podle českého překladu

(Dokumenty II. vatikánského koncilu, Praha 1995).

Zkratky citované literatury
DV věroučná konstituce II. vatikánského koncilu o

Božím zjevení Dei Verbum
GS pastorální konstituce II. vatikánského koncilu o

církvi v dnešním světě Gaudium et spes
KKC Katechismus katolické církve
PG Patrologiae cursus completus..., Series greca et

orientalis, ed. J. P. Migne, Paris 1857-1886
PL Patrologiae cursus completus..., Series latina, ed.

J. P. Migne, Paris 1878-1890
STh Summa theologiae

Ostatní zkratky
a. articulus (odstavec)
c. caput (kapitola)
cit. citace
č. číslo
čl. článek
d. distinctio
e. a. et aliorum (a jiní)
ed. editor
hom. homilia
Hrsg. Herausgeber (vydavatel)
l. liber (kniha)
n. numerus (číslo)
pozn. poznámka
q. quaestio (otázka)
roč. ročník
s. strana nebo strany
srov. srovnej
t. tomus (svazek)
tract. tractatus (traktát, pojednání)
tzv. takzvaný
u. a. und andere (a jiní)
v. verš
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