Posudek oponenta diplomové práce
na

FILIP JANÁK

Tajemství nadpřirozenosti

Katedra systematické teologie KTF
UK v Praze
Práce z fundamentální teologie

Předložená diplomová práce má celkem 62 stran textu, což je výrazně méně, než doporučených 80 stran. Je však třeba připomenout, že počet 80 se týká normostran a autorova stránka je více než jedna normostránka. Jelikož počet stran je kritérium druhotné, nekladl bych na ně neměrný důraz. Přesto platí, že při celkovém hodnocení je třeba k rozsahu přihlídnout.

Práce je rozčleněna do úvodu a v zásadě dvou kapitol a závěru. Práce není přehledná, protože autor z nepochopitelných důvodů označuje číslem „I“, první kapitolu číslem „II“ a tak dále.

Je jistě potěšitelné, že autor si zvolil téma tak závažné, zajímavé a náročné. Chvályhodné je také to, že autor pracuje s cizojazyčnou literaturou. Zde ale pozitiva končí, protože již úvod představuje nemalé metodologické problémy. Nejsme seznámeni s motivy, které autora vedly k volbě tématu. To by ale tolik nevadilo. Hlavním problémem je, že práce není o nadpřirozenu, nýbrž o H. De Lubac a o tom, jak pojímal zmíněnou problematiku on sám. To ale znamená, že název diplomové práce a její obsah nejsou plně v souladu. Neměl titul spíše znít: *Tajemství nadpřirozenosti podle H. De Lubac*. Životním osudům tohoto velkého teologa je také věnována první kapitola diplomové práce. Vraťme se ale k úvodu. Když autor hovoří o kapitolách, míní tím vlastně oddíly své druhé kapitoly, což je matoucí. Vyznat se ve struktuře předloženého elaborátu není rozhodně snadné. Navíc některé věty a některá souvětí neodpovídají stylistickým pravidlům a zejména pravidlům logiky.

Již zmíněná první kapitola poměrně srozumitelně a čtivě seznamuje čtenáře s životními osudy H. De Lubaca.

Druhá kapitola je věnována tématu nadpřirozenosti. Je ale třeba podotknout, že stejně jako u druhé kapitoly i zde chybí úvodní odstavec, který by nás seznamoval s členěním kapitoly do oddílů a zdůvodnění tohoto rozdělení. Otázkou je, zda autor pojednává o věci jako takové, anebo o pojetí nadpřirozenosti v díle H. De Lubaca. Opravdu nevím, jak je práce stavěná. Na str. 23 je chyba, správně je třeba hovořit o „*dona praeternaturalia*“. Na téže straně je uvedena celá řada zásadních údajů z dějin teologie „nadpřirozenosti“, ale není zde ani jeden odkaz. Autor to vše sám objevil? Na straně 28 autor hovoří o Bonaventurovi a Duns Sctovi, jejich pozice by ale bylo třeba dokumentovat. Na straně 29 autor velmi správně tvrdí, že nelze vysvětlovat nadpřirozenost na základě přirozenosti, ale naopak. Dovolím si podotknout, že daný poměr se zřejmě řídí na základě schématu hermeneutického kruhu, o čemž svědčí výpovědi *Fides et ratio* o poměru teologie – filosofie. Na dalších stranách se dovídáme celou řadu zajímavých věcí ohledně přirozenosti a nadpřirozena. Je pravdou, že slovo „přirozený“ se stává často synonymem „běžný, normální, očekávaný, samozřejmý“ a že teolog by si na tuto možnou vypovídací hodnotu slova měl dávat pozor. Je ale také pravdou, že pravý význam slova „přirozený“ je poněkud jiný a hlubší. Na straně 32 se hovoří o Bonaventurovi a o tom, že rozlišoval ne dva řády, ale tři. Dané tvrzení by se mohlo opírat o jediné místo z Bonaventurových spisů (*De scientia Christi*). Mám-li jako znalec Bonaventurova díla

hodnotit toto tvrzení, pak bych nabádal k velké opatrnosti. Osobně bych měl výhrady k tvrzení, že myslící lidská duch se staví do protikladu k přirozenosti. Domnívám se, že v daném výroku, ať už je čerpán od kohokoli, je přítomen implicitní dualismus a implicitní ztotožňování osoby s vědomím.

Závěr práce představuje opakování toho, co známe již z předchozích kapitol. Navíc na straně 62 je v úvodním souvětí třetího odstavce nesprávný rod zájmena „jeho“, mělo být „její“.

Celkové hodnocení je poněkud rozpačité. V práci jsou obsaženy zajímavé informace i myšlenky. Jenomže její metodologická úroveň, nepřehlednost, leckdy slabší jazyková stránka, to vše mne spolu s kratším rozsahem spisu vede k závěru, že nemohu navrhnout lepší hodnocení nežli: BENE.

Kontrolní otázka: Klasické učení o dona praeternaturalia v rajském stavu člověka a dnešní přístup k této problematice.

Praha 8. 5. 2006

Prof. Ctirad V. Pospíšil Th.D. OFM